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Öz 

Bu çalıĢmanın amacı, ebeveyn olmaya iliĢkin yaĢanan stres düzeyini belirlemeye yönelik ölçek geliĢtirmektir. 

AraĢtırmaya en az bir çocuğa sahip olan 307 evli birey katılmıĢtır. Ebeveynlik Stres Ölçeği  (ESÖ)’nin yapı 

geçerliliğini incelemek amacıyla açımlayıcı faktör analizi ve doğrulayıcı faktör analizi yaklaĢımları 

kullanılmıĢtır. Açımlayıcı faktör analizi sonucunda ölçeğin tek faktörlü bir yapı sergilediği bulunmuĢtur. Ġkinci 

olarak yapılan doğrulayıcı faktör analizi sonucunda elde edilen uyum indekslerinin kabul edilebilir olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır (x
2
/sd= 2.37 (302.01/135=23.7, RMSEA=.06, CFI=.99, GFI=.85, NNFI=.89). Güvenirlik 

çalıĢmaları sonucunda ise Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı .96 olarak hesaplanmıĢtır. Sonuç olarak ölçekten 0 

ile 72 arasında bir puan alınmakta olup puanların yüksekliği ebeveynlik stresinin yüksekliğini göstermektedir.  

Anahtar Kelimeler: Ebeveynlik, ebeveynlik stresi, aile ve çift danıĢmanlığı 

Abstract 

The aim of this study was to develop scale to determine the level of parenting stress. The participants of the 

study were composed of 307 married people who has at least one children. The construct validity of the 

parenting stress scale was examined via confirmatory factor analyses (CFA) and exploratory factor analyses. 

This scale shows a one-dimensional structure. Regarding construct validity, the results of CFA yielded an 

adequate fit for the one dimensional structure of x
2
/sd= 302.01 /135 = 2.37, RMSEA= .06, CFI=.99, NNFI=.89, 

GFI=.85. The Cronbach’s alphas were found as .96. The scale consisted of 18 items. The score interval of the 

scale is 0 to 72 and the higher the score is higher the level of parent’s stress. 

Key words: Parenting, parenting stress, family and couple counseling 

Giriş 

Tüm ailelerin iĢleyen bir sistemi vardır. Bu sistemi meydana getiren alt sistemlerin (karı-koca 

alt sistemi, anne-baba alt sistemi, anne-çocuk/baba-çocuk alt sistemi gibi) arasındaki 

etkileĢimler, sınırlar, sistemler arasındaki karĢılıklı etkiler sağlıklı bir aile örüntüsünü 

anlamada önemli bir etkendir. Aile içerisindeki bu sistemi etkileyen durumlardan biri de 

ebeveyn olmaya iliĢkin yaĢanan strestir. Ebeveynlik, yetiĢkin yaĢamındaki önemli 

sorumluluklardan biridir. Ebeveynlik rolünün yerine getirilmesi ya da getirilmesindeki 

engeller stresin özel bir alanı olan ebeveynlik stresinin yaĢanmasına neden olabilir. Bu 

bağlamda ebeveynlik stresi anne-baba olmayla iliĢkili, çocuk sahibi olmanın gerektirdiği 

görevlere karĢı uyum sağlamaya dönük yaĢadıkları fizyolojik ve psikolojik tepkilerden oluĢan 

bir süreç olarak tanımlanmaktadır (Deater-Deckard, 1998). Bir baĢka tanımlamada ise; 

ebeveynlik stresi, ebeveynliklerine destek olarak onlara uygun kaynaklardan yararlanmada 

ebeveynleri cesaretlendiren ve enerji veren motivasyonel bir değiĢken olarak ele alınmaktadır 

(Abidin, 1989). Sistem yaklaĢımı bağlamında düĢünüldüğünde ebeveynlik stresinin yalnızca 

anne-baba ve çocuk iliĢkisini değil; aynı zamanda aile sistemini ve aile iĢlevselliğini olumsuz 

yönde etkileyen bir durum olduğu söylenebilir.   
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Ebeveynlik stresinin nedenlerini ve etkilerini değerlendirmek için iki yaklaĢım 

benimsenmiĢtir: Bunlardan biri; anne-baba-çocuk iliĢkisi ve diğeri ise; günlük yaĢamda karĢı 

karĢıya kalınan zorlanmalardır. Her iki yaklaĢım da ebeveynlik stres nedenleri ve etkileri 

hakkında birbirlerine alternatif ve tamamlayıcı niteliktedir (Deater-Deckard, 1998). Bu 

Ģekilde ebeveynlik stres teorisinin ebeveyn, çocuk ve ebeveyn-çocuk iliĢkisi olarak üç 

bileĢeninden söz edilmektedir. Ebeveyn açısından kaynaklanan stres genellikle anne babanın 

yaĢadığı depresyon veya anksiyete bozukluklarından kaynaklanmaktadır. Çocuk açısından bu 

durum, çocuğun davranıĢ problemleriyle açıklanmaktadır. Ebeveyn-çocuk iliĢkisi açısından 

ise iliĢkide yaĢanan çatıĢmalardan kaynaklanmaktadır. Bu üç alanda yaĢanan stres durumu 

ebeveynlik sorumluluğu ve görevinin etkinliğini ve kalitesini azaltmaktadır (Deater- Deckard, 

1998). 

Ġlgili literatür incelendiğinde Abidin (1992) ve Belsky'nin (1984) ebeveynlik stresini 

açıklamaya dönük yaklaĢımları dikkat çekmektedir. Abidin (1989), ebeveynlik stres 

teorisinde ebeveynlik rolünü ve ebeveynin kiĢiliği aracılığıyla etkili değiĢkenleri ele almıĢtır 

ve ilk olarak Ebeveynlik Stres Ġndeksini geliĢtirmiĢtir. Abidin’in (1995) ebeveynlik stres 

yaklaĢımı, Bronfenbrenner’in sosyal-ekolojik yaklaĢımı bağlamında ebeveynlik stresine 

doğrudan ve dolaylı etki eden potansiyel durumları açıklamaktadır. Bu Ģekilde Abidin (1995), 

ebeveynlik stresi için üç önemli kaynak tanımlamıĢtır: Bunlar (i) Çocuğun özellikleri, (ii) 

Ebeveynlik özellikleri, (iii) Durumsal-Demografik YaĢam Stresidir. Bu özellikler tek tek 

incelendiğinde çocuğun özellikleri; çocuğun uyumu, geliĢimsel problemleri, hiperaktivite 

düzeyi gibi faktörleri içerdiği söylenebilir. Bununla birlikte ebeveynlik özellikleri ise, anne 

ya da babanın depresyon düzeyi, çocuğa bağlanma, bir ebeveyn olmaya iliĢkin yetersizlik 

hissi ve eĢ ile olan iliĢkidir. Durumsal (günlük) yaĢam stresi (ebeveynin diğer yaĢam rolleri 

üzerinde ebeveynliğini etkileyen) ise; örneğin iĢ değiĢimini, ebeveyn sağlığını, sosyal destek 

ya da dıĢlanmayı, eĢ iliĢkilerini (eĢ ya da iliĢkisel çatıĢma), taĢınma, evlilik, boĢanma ya da 

aileden bir kiĢinin kaybı gibi durumları içermektedir. Tüm bu özelliklerin sağlıklı aile iĢleyiĢi 

üzerinde önemli bir unsur olduğu söylenebilir.  

Belsky (1984), ebeveynlik stresini anlamaya yönelik modelinde ebeveynliğin, ebeveynin 

kendi geliĢimsel geçmiĢi, ebeveynin kiĢiliği, evlilik iliĢkileri, ebeveynin iĢi, ebeveynin sosyal 

ağları ve çocuğun özelliklerinden etkilendiğini belirtmektedir. Ebeveyn çocuk etkileĢiminde 

bu model sosyal, çevresel, davranıĢsal ve geliĢimsel değiĢkenleri ele alır. Bu bağlamda 

Belsky (1984), ebeveynlik fonksiyonunda üç önemli belirleyici olduğunu belirtmiĢtir: Bunlar 

(i) Anne babanın kendi psikolojik kaynakları, (ii) Çocuğun özellikleri ve (iii) Stres ve 

destekte bağlamsal kaynaklardır. Belsky'in (1984) ebeveynlik tanımı; ebeveyn duyarlılığı, 

ebeveyn olumsuzluğu ve ebeveyn rol performansını içermektedir. Ebeveyn duyarlılığı; 

ebeveynin çocuğun ihtiyaçlarına karĢı uyum sağlama ve tutarlı tepkiler vermesini içerir. 

Ebeveyn olumsuzluğu, düĢmanca ebeveynlik davranıĢlarıyla meĢgul olmayı ve çocuklarına 

karĢı ebeveynlerin olumsuz duygulara sahip olmasıdır. Ebeveynlik rol performansı ise 

yalnızca ebeveyn olarak kendi rollerine iliĢkin ebeveynlik davranıĢlarında davranıĢsal 

göstergedir. Belsky, Robbins ve Gamble (1984), üç kavramsal bağlamı ele almaktadır. Bir 

ebeveynin sosyal ağları, ebeveynlik niteliği ve iĢ bağlılıklarıdır. Bu kavramsal faktörlerin 

ebeveynlik üzerindeki etkisi üç Ģekilde olmaktadır. Bunlar; duygusal destek sağlaması 

(örneğin psikolojik iyi oluĢu güçlendiren ve bir ebeveynin kendini iyi hissetmesini sağlayan 

nitelikli arkadaĢlıklar), araçsal ve pratik yardım (örneğin çocuklar için sağlanan bilgi), bir 

ebeveynin ebeveynlik rolüne bağlılığını etkileyen ve uygun olmayan davranıĢ ve ebeveynlik 

katılımındaki pozitif sosyal beklentileri içerir. Belsky (1984), zor çocuğun ebeveynliği 

negatif yönde etkilediğini ama yalnızca çocuğun özellikleri değil sosyal ağlar ve eĢler 

arasındaki desteğin ve ebeveynin iĢinin de ebeveynlikteki streste belirleyiciler olduğunu 

belirtmiĢtir. 
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Ebeveynlik stresinin çocuğun sahip olduğu geliĢimsel özellikler bağlamında anlamaya 

çalıĢmak oldukça önemlidir. Hemen hemen her çocuk anne ve baba için bir stres kaynağı 

olabilir. Ebeveynlik stresiyle ilgili literatürde geliĢimsel geriliğe sahip ve davranıĢ 

problemleri olan çocukların ebeveynlerinin yaĢadığı stres durumunu ele alan pek çok çalıĢma 

vardır (McPherson, Lewis, Lynn, Haskett ve Behrend, 2008; Pisterman, Firestone, Mcgrath, 

Goodman, Webster ve diğ., 1992; Tahmassian, Anari ve Fathabardi, 2011; Walker, 2000). 

Williford, Calkins ve Keane (2007), 430 annenin ebeveynlik stresini incelemiĢ oldukları 

araĢtırmada, çocuklarının dıĢsallaĢtırılmıĢ davranıĢ problemlerinin annelerin ebeveynlik stresi 

düzeyini arttırdığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. Yapılan bir baĢka araĢtırmada ise otizmli çocuğa 

sahip olan anne ve babaların yüksek düzeyde ebeveynlik stresine sahip olduğu aynı zamanda 

annelerin babalara göre daha fazla ebeveynlik stresi yaĢadıkları sonucu elde edilmiĢtir 

(Dabrowska ve Pisula, 2010). 

Bununla birlikte; araĢtırmalar yaĢanan ebeveynlik stresine karĢı sosyal desteğin önemli 

olabildiğini göstermektedir. Örneğin, Walker (2000), anne ve babaların hem çocuğun 

özellikleri hem de ebeveyn olmayla iliĢkili yaĢadıkları duruma yönelik alınan informal destek 

yardımının ebeveynlik stresinde önemli bir etkisi olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Anneler, aile 

üyelerini yakın ve destekleyici olarak algıladıklarında ebeveynlik stres düzeyleri daha da 

düĢmektedir (Margarit ve Kleitman, 2006). Tahmassian ve arkadaĢları (2011), Ġranlı anneler 

üzerinde yaptıkları çalıĢmada da annelerin öz-yeterliği ve alınan sosyal destek arttıkça 

ebeveynlik stresinin azaldığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. Bununla birlikte; aynı çalıĢma 

içerisinde ebeveynlik stresinin yordayıcıları olarak annelik öz-yeterliliği, benlik saygısı, 

ebeveyne bağlanma, sosyal destek ve çocuğun davranıĢsal problemlerinin ebeveynlik stresini 

açıkladığını ama en çok annelerin ebeveynlik stresinde çocuğun davranıĢsal problemlerinin 

etkisi olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ebeveynlikte bağlamsal faktörlerin içinde ebeveynlik stresi, aile büyüklüğü, iĢ, negatif yaĢam 

olayları, sosyo-ekonomik durum ve kültürel faktörler tarafından etkilenmektedir. Ailedeki  

risk faktörü de aynı zamanda ebeveynlik stresi için güçlü bir yordayıcıdır (Raikes ve 

Thompson, 2005). Ebeveynlik stresi, evde bulunan çocukların sayısı ve ev içerisindeki iĢ 

yüküyle artmaktadır (Östberg ve Hagekull, 2000). Bunun yanı sıra düĢük sosyo-ekonomik 

düzeye sahip olan ebeveynler, yüksek düzeyde psikolojik sıkıntı çekmekte ve kültüre karĢı 

yabancılaĢmaktadır (Emmen ve diğ., 2013). Bununla birlikte yapılan bazı araĢtırmalar 

ebeveynlik stresinin yaĢ ile iliĢkisinin olabileceğini yaĢça daha büyük olan anneler, daha genç 

olan annelere kıyasla daha az ebeveynlik stresine sahip oldukları sonucuna ulaĢmıĢlardır 

(Österbg ve Hagekull, 2010). Yapılan bu araĢtırmalar, ebeveynlik stresinin bireysel, kültürel 

ve çocuk ile iliĢkili özelliklere bağlı olarak değiĢebileceğini göstermektedir.  

Stresin fiziksel ve duygusal sağlık üzerindeki etkileri yanında doğrudan ya da dolaylı olarak 

evlilik niteliği üzerinde de etkileri bulunmaktadır (Bodenmann, 2005, Bodenmann ve diğ., 

2006; O'Brien ve diğ., 2009). Ebeveynlik stresinin kronik bir boyutta olması, evlilik iliĢkisi 

için bir risktir. Bunun yanı sıra düĢük düzeyde yaĢanan ebeveynlik stresi, anne-baba olmaya 

iliĢkin görev ve sorumlulukları yerine getirilmesinde motivasyonel kaynak olabilir. YaĢanan 

ebeveynlik stresi yalnızca çocukla olan etkileĢimde değil; aynı zamanda bireyin hem kendi 

yaĢamı üzerinde hem de evlilik iliĢkisi üzerinde de olumsuz etkisinin olduğunu gösteren 

araĢtırmalar mevcuttur. Gülaldı (2010), serebral palsi (SP)  ve otizimli çocuğa sahip olan 

annelerin ebeveynlik stres düzeylerini yüksek bulmuĢ, annelerin ebeveynlik stresleri arttıkça 

yaĢam doyumlarının düĢtüğü sonucuna ulaĢmıĢtır. Bununla birlikte, Pedro, Ribeiro ve 

Shelton (2012), eĢlerin ebeveynlik doyumları ve partnerlerin ebeveynlik uygulamaları 

(duygusal destek, kontrol etme ve reddetme) arasındaki iliĢkide aracı olarak birlikte 

ebeveynlik davranıĢın rolünü incelemiĢlerdir. Yapılan araĢtırmada iĢbirlikçi ebeveynlik 

davranıĢının eĢlerin evlilik doyumu ve partnerlerin ebeveynlik uygulamaları (duygusal 



D.Aydoğan, Y. Özbay 

27 

 

destek, kontrol etme ve reddetme) arasındaki iliĢkiye aracılık ettiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bir 

baĢka araĢtırmada ise, Lawee ve arkadaĢları (1996), normal geliĢim özelliğinde çocuklara 

sahip olan ebeveynlerle yaptıkları araĢtırmada ebeveynlerin psikolojik iyi olma hali hem 

evlilik iliĢkisi üzerinde hem de ebeveynlik stresinde etkili olabildiği sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Brown (2012), tarafından yapılan bir baĢka çalıĢmada ise otizmli çocuğa sahip olan ailelerde 

ebeveynlik stresi ile iliĢki doyumu arasında negatif iliĢki bulunmuĢtur. Britner, Morog, Pianta 

ve Marvin (2003), yaĢları 15 ile 55 ay arasında değiĢen SP hastalığı çocuğa sahip olan 87 

anne üzerinde evlilik doyumu, sosyal destek ve ebeveynlik stresini incelemiĢtir. AraĢtırmada 

Ģiddetli ya da orta düzeyde SP’li çocuğa sahip olan anneler, daha yüksek düzeyde ebeveynlik 

stresi yaĢamaktadırlar. Bununla birlikte ebeveynlik stresi ile destek ihtiyacı hissetme arasında 

pozitif iliĢki bulunurken aynı zamanda ebeveynlik stresi evlilik doyumu, evlilik niteliği hem 

de ebeveynlik destek kaynaklarından yardımseverlik algısıyla negatif yönde iliĢkili 

bulunmuĢtur.  

Ebeveynlik stresine iliĢkin ilgili kuramsal açıklamalara ve yapılan araĢtırmalara dikkat 

edildiğinde ebeveynlik stresinin pek çok faktör ile iliĢkisinin olduğu görülmektedir. Çocuktan 

kaynaklanan özellikler, sahip olunan bireysel özellikler, ebeveynin sahip olduğu iliĢkisel 

kaynaklar, içinde bulundukları sosyo-kültürel bağlam ebeveynlik stresi üzerinde önemli bir 

etkenler olduğu görülmektedir. Sistemik ve geliĢimsel açıdan bakıldığında, ebeveynlerin 

yaĢadıkları bu stres durumu bireyin hem kendi çocuğuyla iletiĢimini hem de çift iliĢki 

sistemini çok boyutlu olarak etkilemektedir.  Buna dayalı olarak evlilik iliĢkisinde yaĢanan bu 

ebeveynlik stresinin düzeyinin bilinmesi, bu stresle baĢa çıkmada ebeveynlik rol ve 

sorumluluklarının yerine getirilmesi açısından önemlidir.   

Ebeveynlik Stres Ölçeğinin Geliştirilme Gereksinimi 

Ġlgili literatür incelendiğinde aile iliĢkileri içerisinde stres durumunu değerlendirme ve anne-

babalık becerilerini ve ebeveynlik rollerini anlamaya yönelik ölçme araçlarının var olduğu 

dikkat çekmektedir. Örneğin; Kaner (2001), engelli çocuğa sahip ailelerin yaĢadığı stresi 

değerlendirmek amacıyla Aile Stresini Değerlendirme Ölçeği’nin Türkçeye uyarlanmasını 

yapmıĢtır. Bununla birlikte; kültüre uyarlaması yapılan bir diğer çalıĢma da 12-36 aylık 

çocuğu olan anneler üzerinde Anne Babalık Becerileri’ni değerlendirmeye yönelik ölçme 

aracıdır (Elibol, Mağden ve Alpar, 2007). Bir diğer çalıĢma ise, bireyin ebeveynlik rolünde 

kendisini ne derece yeterli gördüğü, rolünden aldığı doyum, rolüne yatırımı ve diğer yetiĢkin 

rolleri ile arasında ne derecede denge kurduğunu ölçmek amacıyla kültüre uyarlaması 

yapılan, Ebeveyn Rolüne ĠliĢkin Kendilik Algısı Ölçeği’dir (Güler ve Yetim, 2008). 

Bununla birlikte literatürde var olan ölçme araçlarından en sık kullanılanlardan biri Abidin 

(1995), tarafından geliĢtirilen Ebeveyn Stres Indeksi’nin (PSI) olduğu dikkat çekmiĢtir  

(McPherson ve diğ., 2008; Pisterman ve diğ., 1992; Tahmassian ve diğ., 2011; Walker, 

2000). Bu ölçme aracı, geliĢimsel rahatsızlığı olan çocuklara sahip anne-babaların yaĢadıkları 

ebeveynlik stresini değerlendirmektedir. Ölçeğin Türk kültürüne uyarlama çalıĢması ise Mert, 

Hallıoğlu, Ankaralı ve Çamdeviren (2008) tarafından yapılmıĢtır. Aynı zamanda ölçeğin 

Abidin (2012), tarafından revize edilmiĢ versiyonu, Çekiç, AkbaĢ ve Hamamcı (2015) 

tarafından Türk kültürüne uyarlanmıĢtır. Bunun yanı sıra literatürde, Devine ve arkadaĢları 

(2013) tarafından yapılan çalıĢma da kronik rahatsızlığa sahip olan anne babaların yaĢadıkları 

stres durumuna iliĢkin yaĢanan ebeveynlik stres durumunu ölçmektedir. Aynı zamanda 

literatürde, Cooper ve arkadaĢları (2009) tarafından geliĢtirilen Ebeveynlik Stres Ölçeği'ne de 

rastlanmıĢtır. Ancak ilgili literatür içerisinde, ebeveynlik stresini ölçmeye yönelik, ölçme 

araçlarının daha çok geliĢimsel rahatsızlığı olan çocukların anne babalarının ebeveynlik 

stresini ölçmek amacıyla geliĢtirildiği görülmektedir.  
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Bunun yanı sıra, Ebeveynlik Stresi yalnızca geliĢimsel rahatsızlığı olan çocuk sahibi olmayla 

ilgili olarak değil; normal geliĢimsel özellikte çocuğa sahip anne babaların da 

yaĢayabilecekleri bir durumdur. Literatürde ilköğretim çağında çocukları olan anne babaların 

stres düzeyini ölçmeye yönelik rastlanan tek ölçme aracı Özmen ve Özmen (2012) tarafından 

geliĢtirilmiĢ olup, bu ölçek anne babaların stres düzeyini tek boyutta değerlendirmektedir. 

Tüm bu yapılan çalıĢmalar dikkate alındığında, kültürel aile yapı ve iliĢkilerini göz önüne 

alan ebeveynlik stresini belirleyen ölçme araçlarının oldukça sınırlı olduğu dikkat 

çekmektedir.   

Ailelere sunulması planlanan müdahale ve yaklaĢımların etkili olabilmesi için onların 

yaĢadığı stres düzeyinin belirlenmesi, nedenlerinin ortaya konulması ve bunlarla nasıl baĢa 

çıkacağının bilinmesi aile iĢlevselliği açısından önemlidir. Aynı zamanda Psikolojik DanıĢma 

ve Rehberlik alanının hızla geliĢmekte olan bir alan olduğu özellikle aile ve çift alanındaki 

çalıĢmaların arttığı dikkat çekmektedir. Ancak araĢtırmalarda özellikle de kültüre uygun 

geliĢtirilmiĢ olan ölçme araçlarına oldukça gereksinim duyulduğu açıktır. Bu açıklamalar 

dikkate alınarak kültüre özgü bir ebeveynlik stres ölçeğinin olması önemli bir gerekliliktir.  

Buradan hareketle, bu çalıĢmada ebeveyn olmaya iliĢkin yaĢanan stres düzeyini belirlemeye 

yönelik Ebeveynlik Stres Ölçeği geliĢtirmek amaçlanmıĢtır. 

Yöntem 

Bu bölümde araĢtırmanın çalıĢma grubu, veri toplama araçları ve çalıĢmaya iliĢkin iĢlem 

süreci hakkında bilgi verilmiĢtir.  

Araştırma Grubu 

AraĢtırma grubundaki anne ya da babalar Ankara'da düĢük sosyo-ekonomik düzeyde bulunan 

ilköğretim okulundaki çocuklara sahip kiĢilerden oluĢmaktadır. AraĢtırma grubunu oluĢturan 

anne ya da babalar seçkisiz olarak belirlenmiĢ olup, anne ya da babaların gönüllü olarak 

araĢtırmaya katılmaları dikkate alınmıĢtır.  Bu Ģekilde araĢtırmanın çalıĢma grubu 156 

(%50.8) erkek ve 151 (%49.2) kadın olmak üzere 307 evli bireyden oluĢmaktadır. 

Katılımcıların yaĢ aralığı 22-53 arasında değiĢmekte olup yaĢ ortalamaları X =37.44'dür  

(Ss:5.48). Eğitim durumu açısından katılımcıların 82'si (%26.7) ilköğretim, 67'si (%21.8) 

ortaöğretim, 104'ü (%33.9) lise, 24'ü (%7.8) önlisans ve 26'sı (%8.4) üniversite mezunudur. 

Katılımcıların evlilik süreleri ortalamaları 14.61 (Ss:4.49) olup, katılımcıların çocuk sayıları 

1 ila 5 arasında değiĢmektedir ve en fazla iki çocuğa (n=174, % 56.7) sahiptirler. Aynı 

zamanda araĢtırma grubundaki ebeveynlerin sahip olduğu çocuklardan 40 (%9.8)'ı bir 

rahatsızlığa sahiptir.  

Veri Toplama Araçları  

Ebeveynlik Stres Ölçeği: Bu ölçek; normal geliĢime sahip çocukların anne babalarının 

ebeveyn olmaya iliĢkin olarak yaĢamıĢ oldukları stres durumunu ölçmek amacıyla 

geliĢtirilmiĢtir. Ölçek 18 maddeden oluĢmaktadır ve ebeveyn, ebeveyn-çocuk iliĢkisi ve 

çocuğun özelliklerini içeren tek boyuttan oluĢan bir yapıdadır. Ebeveynlik Stres Ölçeği, 0 

(Hiç Tanımlamıyor), 4 (Çok iyi tanımlıyor) olmak üzere Likert tipi değerlendirilen bir ölçme 

aracıdır. Ölçekten alınabilecek puan aralığı 0-72 arasında olup puanın yüksekliği, yüksek 

ebeveynlik stres düzeyini göstermektedir. Ölçek en az bir çocuğa sahip ilköğretim ve üzeri 

eğitim düzeyinde anne-babalara kolayca uygulanabilen bir ölçme aracıdır. Ebeveynlik Stres 

Ölçeğinin geliĢtirilme sürecinde aĢağıdaki iĢlem basamakları takip edilmiĢtir:  

1. Ölçülecek kavramın tanımlanması: Bu araĢtırma kapsamında kavramsal olarak ebeveynlik 

stresi, ebeveynliklerine destek olarak onlara uygun kaynaklara yararlanmada ebeveynleri 

cesaretlendiren ve enerji veren motivasyonel bir değiĢken olarak tanımlanmıĢtır (Abidin, 

1989). AraĢtırmada ebeveynlik stresinin kavramsallaĢtırılmasında teorik Abidin (1989) ve 
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Deater-Deckard'ın (1998) ebeveynlik stresine iliĢkin açıklamaları temel alınmıĢtır. Ġlgili bu 

açıklamalara dayalı olarak madde havuzu oluĢturulmuĢtur.  

2. Madde Havuzunun Oluşturulması: Ölçek içerisinde madde havuzunun oluĢturulmasında 

iki farklı yöntemden yararlanılmıĢtır. Ġlk olarak, Ebeveyn Stres Teorisindeki (Deater-

Deckard, 1998) ilgili açıklamalar bu ölçeğin madde havuzunun oluĢturulmasında temel 

alınmıĢtır. Ebeveyn Stres teorisinde; ebeveyn, çocuk ve ebeveyn-çocuk iliĢkisi olarak 

ebeveynlik stresinin üç bileĢeninden söz edilmektedir. Ebeveyn açısından kaynaklanan stres 

genellikle anne babanın yaĢadığı depresyon veya anksiyete bozukluklarından 

kaynaklanmaktadır. Çocuk açısından ise, çocuğun davranıĢ problemleri ebeveyn stresine 

neden olmaktadır. Ebeveyn-çocuk iliĢkisinde bozulma ise iliĢkide yaĢanan çatıĢmalardan 

kaynaklanmaktadır. Bu üç alanda yaĢanan stres durumu ebeveynlik sorumluluğu ve görevinin 

etkinliğini ve kalitesini azaltmaktadır. Bu durum anne baba açısından karĢılıklı iliĢkideki 

sıcaklık ve sevginin azalması, disiplinin artıĢı ve çocuğa karĢı hoĢnut olmayan duygular 

besleme, ebeveynlik rolünde isteksizlik, ebeveynlik rolünün kalitesinde bozulmalara neden 

olabilmektedir. Çocuk açısından ise; duygusal ve davranıĢsal problemlerin ortaya çıkmasına 

ve çocukta saldırganlık, uyum problemleri, anksiyete ve kronik mutsuzluk gibi problemlerin 

yaĢanmasına neden olmaktadır. Ġkinci olarak Abidin (1995), tarafından geliĢtirilen 

Ebeveynlik Stres Indeksinin (PSI) orijinal formu incelenmiĢtir. Bu yöntemlerle birlikte ilgili 

teorik yaklaĢım, bu konuyla ilgili yapılmıĢ olan araĢtırma sonuçları ve var olan ölçme 

araçlarının incelenmesinden sonra ebeveynlik, ebeveyn-çocuk, çocuğun özelliklerini içeren 

36 madde oluĢturulmuĢtur.  

3. Maddelerin Ölçek İçindeki Düzeninin Belirlenmesi: Ölçeğin geliĢtirilme sürecinde 

hazırlanan 36 madde ölçek içerisinde rastgele yerleĢtirilmiĢtir ancak aynı ifadeyle baĢlayan 

cümlelerin alt alta gelmemesine dikkat edilmiĢtir.  

4. Uzman Görüşü: Uzman görüĢü her bir maddenin uygunluğu, anlaĢılırlığını değerlendirme 

açısından ölçek geliĢtirme sürecinde önemlidir (DeVellis, 2014). Hazırlanan ölçek 

maddelerinin anlaĢılabilirlik ve uygunluk açısından değerlendirilmesi evlilik ve aile 

danıĢmanlığı alanında çalıĢan, stres ve baĢa çıkma konularında araĢtırmalarda bulunan 

Psikolojik DanıĢma ve Rehberlik alanı içerisinde iki uzman tarafından incelenmiĢtir. Aynı 

zamanda ölçek maddelerinin ölçme ve değerlendirme kriterleri açısından madde yazım 

uygunluğunu değerlendirmek üzere bir uzman tarafından incelenmiĢtir. Bu Ģekilde anlamsal 

ve teorik açıdan uygun olmayan maddeler incelenerek ilgili yerler düzeltilmiĢtir.    

5. Deneme Formunun Hazırlanması:  Uzman görüĢü doğrultusunda ölçek formunda ilgili 

düzenlemeler yapılarak deneme formu hazırlanmıĢtır. Deneme formu 36 maddeden 

oluĢmaktadır. Forma aynı zamanda ölçeğin nasıl cevaplanacağına iliĢkin ilgili açıklama 

eklenmiĢ olup anne babaların birden fazla çocuğa sahip olmaları durumu da göz önüne 

alınarak yönergeye özellikle "çocuklarına her türlü bakımı sunmada en fazla güçlük 

yaĢadıkları çocuğunu düĢünerek" ölçeği cevaplamaları istenmiĢtir. Hazırlanan deneme formu, 

iki ebeveyne görüĢme yöntemiyle uygulanmıĢtır. Bu Ģekilde ölçek içerisinde anlaĢılmakta 

zorluk çekilen maddeler tekrardan düzeltilmiĢtir.   

6. Asıl Uygulamanın Yapılması: Deneme formuna iliĢkin olarak yapılan son düzeltmelerden 

sonra, ölçeğin asıl uygulaması toplam 327 ebeveyn üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Hedeflenen 

gruptaki veri toplama süreci, Ankara sınırları içerisinde bir ilköğretim okulunda yapılmıĢtır. 

Ölçme aracı, seçkisiz örnekleme yöntemi kullanılarak okuldaki öğrenciler aracılığıyla anne 

ya da babalara ulaĢtırılmıĢtır.  
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Veri Analizi  

Ölçeğin veri analizi sürecine geçmeden önce, veri setinde sırasıyla yanlıĢ girilen veriler ve 

eksik değer örüntüsü için frekans dağılımları incelenmiĢtir. Eksik değer örüntüsü 

incelendiğinde kayıp değerler de dikkate alınarak beĢ ve daha fazla boĢ gözenek olduğu için 

20 denek analiz dıĢı bırakılmıĢtır. Aykırı değerler aynı zamanda incelenmiĢ olup puanlar Z 

puanına çeviri iĢleminden sonra +,-3.29'dan büyük olan maddeye rastlanılmamıĢtır. Bu 

incelemelerin ardından ölçeğin yapı geçerliliği çalıĢmaları yapılmıĢtır. Yapı geçerliliği 

çalıĢmaları kapsamında ölçeğe iliĢkin Açımlayıcı Faktör Analizi (AFA) ve Doğrulayıcı 

Faktör Analizi (DFA) teknikleri kullanılarak yapı özelliği incelenmiĢtir. Aynı zamanda 

açımlayıcı faktör analizinden elde edilen yapıyı test etmek üzere aynı grup üzerinde 

doğrulayıcı faktör analizi tekniği kullanılmıĢtır. Bununla birlikte ölçeğe iliĢkin madde toplam 

korelasyonları ve güvenirlik hesaplamaları için iç tutarlılık katsayısı incelenmiĢtir. 

Bulgular 

Ebeveynlik Stres Ölçeği’nin Yapı Geçerliliğine Ait Bulgular  

Ebeveynlik Stres Ölçeği'nin yapı geçerliliğini incelemek amacıyla, Açımlayıcı Faktör Analizi 

ve Doğrulayıcı Faktör Analizi teknikleri kullanılmıĢtır. Açımlayıcı faktör analizinde, en sık 

kullanılan faktörleme tekniklerinden biri olan temel bileĢenler analizi tekniğinden 

yararlanılmıĢtır. Temel bileĢenler analizinin yapılma nedeni ise yapının tek ya da daha fazla 

alt boyutu olup olmadığını belirlemektir (Çokluk, ġekercioğlu ve Büyüköztürk, 2010). 

Ġlk olarak 36 madde üzerinde maddeler arasındaki iliĢkiler incelenmiĢtir. Bu bağlamda 

maddelerin ikiĢerli iliĢkileri incelendiğinde, birbirleriyle yüksek derecede iliĢki gösteren 

maddelerin olduğu bir baĢka ifadeyle çoklu bağlantı probleminin olduğu görülmektedir. Aynı 

zamanda uygulama esnasında iki maddenin hedef kitle açısından anlaĢılmasında bir zorluk 

yaĢandığı görülmüĢtür. Tabachnick ve Fidell (1996) çoklu bağlantı problemlerinin olduğu 

durumlarda analize giren değiĢkenlerden bir ya da daha fazla değiĢkenin modelden 

çıkartılmasını önermektedir. Bu durum maddelerin ölçeğin yapısına iliĢkin katkısının yanlıĢ 

bir Ģekilde yorumlanmasına ve sonuç çıkartmalara neden olabileceğinden bu Ģekilde yüksek 

iliĢki gösteren 18 maddenin çıkartılmasına karar verilmiĢtir. Bu Ģekilde madde çıkartmadan 

sonra ölçeğin tek faktörlü bir yapıya sahip olabileceği sayıltısı da güçlenmiĢtir. 

Kalan 18 madde üzerinden yapılan açımlayıcı faktör analizi sürecine iliĢkin bilgi aĢağıda 

verilmiĢtir. Faktör analizi için veri yapısının uygunluğunu değerlendirmek amacıyla KMO 

değeri incelenmiĢtir. KMO değeri, .96 olarak bulunmuĢ olup veri yapısının faktör analizi 

yapabilmek için yeterli olduğu belirlenmiĢtir. KMO değerinin .90’dan büyük olması 

mükemmel değer olarak değerlendirilmektedir (TavĢancıl, 2005). Barlett testi sonuçları 

incelendiğinde ise elde edilen Ki-Kare değerinin (X
2
) p<.01 düzeyinde manidar olduğu 

görülmektedir. Bununla birlikte ölçeğe iliĢkin olarak yapılan temel bileĢenler analizi ve 

döndürme yaklaĢımından sonra elde edilen özdeğeri 1'in üzerinde olan bir bileĢen elde 

edilmiĢtir. Açımlayıcı faktör analizi için tek faktör önerilmektedir. Tek bileĢenin özdeğeri 

11.14 olup, tek faktörün varyansa yaptığı katkı ise % 63.43'tür. Aynı zamanda faktör yapısı 

için karar verirken yamaç-birikinti (scree plot) grafiği de incelenmiĢtir (ġekil-9).  
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ġekil 1. Açımlayıcı faktör analizine ait yamaç-birikinti grafiği plot 

Yamaç-Birikinti grafiği incelendiğinde, ikinci noktadan sonra eğim bir plato yapmaktadır. Bu 

noktadan sonraki faktörlerin varyansa yaptıkları katkı hem küçük hem de yaklaĢık olarak 

aynıdır. Bu açıdan faktör yapısının bir olduğu görülmektedir. Analiz sonrasında yapılan 

faktör analizinde, ölçek içerisindeki maddelere iliĢkin ortak varyans ve faktör yükleri aĢağıda 

Tablo 1’de verilmiĢtir. 

Tablo 1. Ebeveynlik stres ölçeğine iliĢkin madde faktör yükleri ve açıklanan varyans  

Maddeler Ortak 

Varyans 

AFA 

Faktör 

Yükleri 

DFA 

Faktör 

Yükleri 

Madde 6 .49 .69 .81 

Madde 7 .41 .63 .83 

Madde8 .60 .77 .75 

Madde 9 .60 .77 .75 

Madde 10 .58 .75 .84 

Madde 13 .64 .80 .80 

Madde 15 .61 .77 .80 

Madde 16 .60 .77 .73 

Madde 17 .62 .78 .75 

Madde 18 .66 .80 .77 
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Madde 19 .77 .87 .60 

Madde 20 .72 .87 .68 

Madde 21 .71 .84 .74 

Madde 22 .74 .85 .60 

Madde 23 .67 .81 .72 

Madde 24 .66 .77 .87 

Madde 33 .71 .84 .73 

Madde 34 .65 .80 .69 

Not: Açıklanan Toplam Varyans: %63.43, AFA=Açımlayıcı Faktör Analizi, 

DFA=Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Maddelerin tek faktörle açıklanan ortak varyansları .48 ile .77 arasında değiĢmektedir. Aynı 

zamanda yapılan döndürmeden sonra ölçeğe iliĢkin faktör yüklerinin .63-.87 arasında 

değiĢtiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Açımlayıcı Faktör Analizi sonucunda tanımlanan ölçeğin tek faktörlü yapısını test etmek 

amacıyla LISREL 8.7 programı kullanılarak doğrulayıcı faktör analizi (DFA) yapılmıĢtır. Ġlk 

olarak gözlenen değiĢkenlerin t değerlerinin manidarlık düzeyi incelenmiĢtir. t değerlerinin 

2.56'dan yüksekliğinden dolayı .01 düzeyinde manidar olduğu söylenebilir.  t değerlerinin 

manidarlığının incelenmesinden sonra, göstergelerin standartlaĢtırılmıĢ regresyon katsayısı 

incelenmiĢtir. StandartlaĢtırılmıĢ regresyon katsayısının .31 ile .63 arasında olduğu 

görülmektedir. Yapılan DFA sonucunda örtük değiĢken (faktör) ile gözlenen değiĢkenler 

arasındaki iliĢkileri, gözlenen değiĢkenlerin hata varyansları ve elde edilen faktör yükleri 

ġekil 2’de sunulmuĢtur. 

 

ġekil 2: Ebeveynlik stres ölçeği doğrulayıcı faktör analizi sonuçları 
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Doğrulayıcı faktör analizinden elde edilen modelin p değeri .01 düzeyinde manidardır. 

Modele ait x
2
/sd oranı 2.37 (302.01 /135 = 2.37) olarak bulunmuĢtur. Bu çerçevede X

2
/sd 

oranının 3’ün altında olması nedeniyle uyumun mükemmel olduğu ifade edilebilir (Kline, 

2005). Tanımlanan model içerisinde RMSEA incelendiğinde .06 düzeyinde bir uyum indeksi, 

CFI=.99, NNFI=.89,  GFI=.85 düzeyinde değerler elde edilmiĢtir. Bu değerler doğrulayıcı 

faktör analizinden elde edilen uyum indekslerinin kabul edilebilir olduğunu ortaya 

koymaktadır (Bentler ve Hu, 1999; Hooper, Coughlan ve Mullen, 2008; Sümer, 2000).  

Güvenirlik Sonuçları 

Ebeveynlik Stres Ölçeği'nin güvenirliğine iliĢkin olarak iç tutarlılık katsayısı incelenmiĢtir. 

Ölçeğin hesaplanan tek faktörlü boyutu için hesaplanan iç tutarlılık katsayısı .96 olarak 

bulunmuĢtur.  

Ölçeğe iliĢkin yapı geçerliliği ve güvenirlik analiz sonuçları ölçeğin Türk kültürü içerisinde 

ebeveynlik stresinin düzeyini belirlemede kullanılabilecek olan bir ölçme aracı olduğunu 

göstermektedir. Ölçek 18 maddeden oluĢmaktadır ve ebeveyn, ebeveyn-çocuk iliĢkisi ve 

çocuğun özelliklerini içeren tek boyuttan oluĢan bir yapıdadır. Ebeveynlik Stres Ölçeği, 0 

(Hiç Tanımlamıyor), 4 (Çok iyi tanımlıyor) olmak üzere Likert tipi değerlendirilen bir ölçme 

aracıdır. Ölçeğe ait örnek maddeler aĢağıda sunulmuĢtur:  

Tablo 2. Ebeveynlik stres ölçeğine iliĢkin örnek maddeler 

Çocuğumla iyi bir iletiĢim kurmayı baĢaramıyorum.  

Çocuğum eĢimle aramda bir problem oluĢturuyor. 

Çocuğum yeterince baĢarılı biri değildir. 

Çocuğumun davranıĢ problemleri var.  

Çocuğumla aramdaki duygusal bağın yeterli olmadığını düĢünüyorum. 

Ebeveynlik rolünü üstlenmek bana çok zor geliyor. 

Ebeveyn olduğum için piĢmanlık duyuyorum. 

Tartışma  

Bu çalıĢmanın amacı, ebeveyn olmaya iliĢkin yaĢanan stres düzeyini belirlemeye yönelik bir 

ölçme aracı geliĢtirmektir. Bir ebeveyn olmaya iliĢkin yaĢanan stres durumu, bu rolü yerine 

getirmede motivasyonel bir kaynak olarak sağlıklı aile iĢlevselliği için gereklidir.  

Bir sistem bağlamında evlilik iliĢkisini anlamak, sistemi oluĢturan alt sistemlerin 

etkileĢimlerini anlamayı gerektirir. Alt sistem olarak ebeveyn olma, ebeveynlik rolünü yerine 

getirmede yaĢanan stres yalnızca bireysel boyutta değil aynı zamanda anne-çocuk, baba-

çocuk gibi alt sistemleri de etkiler. Ebeveynlik çocuğun yaĢamında önemli bir rol oynar ve 

ebeveynlik uygulamaları çocuk ya da gencin geliĢim alanları üzerinde oldukça fazla etkiye 

sahiptir. Ebeveynlik rollerinin ve sorumluluklarının yerine getirilmesi ve bunu yerine 

getirmede isteklilik ve motivasyon ebeveyn-çocuk iliĢkisi açısından önemlidir. YaĢanan 

ebeveynlik stresi yalnızca anne-baba ve çocuk arasında değildir. Aynı zamanda ebeveynlik 

stresi anne-babalık niteliğini olumsuz yönde etkileyerek aile iĢlevselliğini bozabilir.  

KağıtçıbaĢı (2012), bu durumu Ģöyle açıklamaktadır; anne babalık makrosistem 

faktörlerinden etkilendiğini ve karĢılığında toplumsal değerler, inançlar, gelenekler ve 

normlarla geliĢimsel sonuçlar arasında aracılık ederek geliĢmekte olan çocuğu etkilediğini 

öne sürmektedir. Bu durum aile içerisinde yaĢanılan ebeveynlik stresinin yalnızca ana babalık 

rolleriyle de sınırlı olmadığını göstermektedir. Bu çalıĢmadan elde edilen sonuçlara göre 

yaĢanan ebeveynlik stresinin aile içerisindeki etkileĢimleri bu bağlamda önemli olduğunu 

ortaya koymaktadır.  

Ebeveynlik Stres Ölçeği'nin psikometrik özelliklerini incelemek üzere yapılan geçerlilik ve 

güvenirlik analiz çalıĢmalarından elde edilen sonuçlar, normal geliĢimsel özelliğe sahip 
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çocuklu olan anne ve babaların, ebeveyn olmaya iliĢkin olarak yaĢadıkları stres durumunu 

ölçebilecek özellikte bir ölçme aracı olduğu görülmektedir. AraĢtırmadan elde edilen bu 

sonuçların Özmen ve Özmen (2012) tarafından geliĢtirilen Ebeveynlik Stres Ölçeği’yle 

benzer yapılar gösterdiği söylenebilir. Özellikle de her iki ölçek geliĢtirme çalıĢmasında 

Ebeveynlik Stres Ölçeği tek boyutlu bir yapıda değerlendirildiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Özellikle bu çalıĢmada ölçeğin ulaĢılan tek boyutlu bir yapının kaynağı uygulama yapılan 

grubun özelliklerinden, aile yaĢam döngüsünden ve çocukların sahip olduğu geliĢimsel 

özelliklerin farklılığından kaynaklanabileceği söylenebilir.  

Araştırmanın Sınırlılıkları ve ESÖ’nün Gelecek Araştırmalar için Öneriler   

Bu çalıĢmanın birtakım sınırlılıkları söz konusudur. Bunlardan birincisi, ölçek geliĢtirme 

sürecinde araĢtırma grubuna dahil edilen anne babaların sahip olduğu çocukların normal 

geliĢimsel özellik göstermeleriyle ilgilidir. Dolayısıyla bu sınırlılık göz önüne alındığında 

farklı geliĢimsel dönemde bulunan çocuklara sahip ebeveynlerde, hem ebeveynlik stresinin 

kavramsal yapısının anlaĢılmasında hem de ölçeğin psikometrik özellikleriyle yeniden 

incelenebilir. Ebeveynlik stresinin çocuğun yaĢı, geliĢimsel özellikleri ya da aile yaĢam 

döngüsü temel alınarak baĢka araĢtırmaların planlanması ebeveynlik stresinin doğasının 

anlaĢılması açısından katkı sağlayacaktır. 

ÇalıĢmanın bir diğer sınırlılığı ise, araĢtırma grubunda yer alan ebeveynlere ulaĢmada 

yaĢanılan zorluktur. Bilindiği üzere, evlilik ve aile danıĢmanlığı alanında araĢtırmalarda 

hedeflenen araĢtırma grubuna ulaĢımda oldukça zorlanılmaktadır. Bu durum araĢtırma 

içerisinde de yaĢanmıĢtır. Aile ve çift danıĢmanlığında araĢtırma yapmayı planlayan 

araĢtırmacıların bu süreçte aile ya da çiftlere verilecek geribildirim ve onların bu süreçte 

katılımlarının teĢvik edilmesine dikkat etmek oldukça yararlı olabilir. 

Bu çalıĢma; ESÖ’nün geçerli ve güvenilir bir yapı sağlaması açısından önemlidir. Bu 

araĢtırmada ele alınan ebeveynlik stresinin teorik açıklamalar da dikkate alındığında da 

normal geliĢimsel özelliğe sahip olan, geliĢimsel açıdan bir problemi olmayan çocuğa sahip 

ebeveynlerde de ebeveynlik stresinin var olduğuna dair güçlü bir kanıt olabilmektedir. Bu 

sonuç aynı zamanda aile iĢlevselliğini anlamada kültürel açıklamalar açısından önemlidir.  

Aile sistemi içerisinde bir ebeveynin yaĢadığı ebeveyn olmaya iliĢkin yaĢanan stres durumu 

hem eĢini etkiler hem de eĢinden etkilenir. Dolayısıyla bu karĢılıklı etki durumu dikkate 

alındığında, ebeveynlik stresinin yapı geçerliliği çalıĢmalarında ikili analiz tekniklerinin 

kullanımı hem ebeveynlik stresinin yapısının anlaĢılmasında hem de evlilik iliĢkisinde 

karĢılıklı etki durumlarının kültürel olarak anlaĢılmasına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Ġlgili literatür içerisinde de tartıĢıldığı üzere ebeveynlik stresi; ebeveynin yaĢından içinde 

bulunduğu kültürün etkisine kadar geniĢ bir Ģekilde etkilenmektedir. Dolayısıyla bu 

betimleyici bilgilere dayalı olarak çalıĢmaların planlanmasında geliĢtirilen bu ölçme aracının 

oldukça iĢe yarar olduğu düĢünülmektedir. Ebeveyn olmaya iliĢkin yaĢanılan ebeveynlik 

stresini azaltmaya yönelik programları geliĢtirme, ebeveynlik becerilerini geliĢtirme, 

ebeveyn-çocuk etkileĢimini arttırmada bu programların etkililiği ESÖ aracılığıyla test 

edilebilir.  
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Extended Abstract 

Introduction 

Parenting can be considered one of the important responsibilities in adult life. These 

responsibilities may cause parents to experience stress, which is called parenting stress. In 

other words, parenting stress can be defined as physiological and psychological reactions of 

parents when they are trying to adapt to parenting (Deater-Deckard, 1998). 

Approaches of Abidin (1992) and Belsky (1984) to parenting stress is remarkable in this 

sense. Abidin's (1995) parenting stress approach explains the potential situations that directly 

and indirectly affect parenting stress in the context of Bronfenbrenner's social-ecological 

approach. Abidin (1995) identified three important sources for parenting stress: (i) Children's 

characteristics, (ii) Parenting characteristics, and (iii) Situational-Demographic Life Stress. 

Belsky (1984) stated in his model of parenting that stress is influenced by parental self-
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development history, parental personality, marital relationships, occupations of parents, 

parental social networks, and characteristics of the child. In this context, Belsky (1984) noted 

three important determinants of parenting: (i) personal psychological resources of parents, (ii) 

the characteristics of the child, and (iii) the contextual sources of stress and support. 

For the interventions and approaches prepared for families to be effective the level and the 

source of their stress and the way they cope with this stress should be determined. At the 

same time, it is noteworthy that the field of Counseling and Guidance is a rapidly developing, 

especially in the studies of family and couples. However, it is obvious that researchers need 

culture-specific scales in their studies. Therefore, it is an important requirement to have a 

culture-specific parenting stress scale. The aim of this study was to develop scale to 

determine the level of parenting stress. 

Method 

Participants 

The parents in the study consisted of people with children who were in low socioeconomic-

level primary schools in Ankara. Participants were selected randomly on a volunteer-basis. 

The participants of the study were composed of 307 married people who has at least one 

children.  In this study, the age of the participants ranges from 22 to 53 and the average of 

participants’ ages is 37.44 (Ss: 5.48).  

Data Collection Tools 

Parenting Stress Scale: It was developed to measure the stress state of parents with children 

with normal development, in relation to being a parent. The scale consisted of 18 items. 

These items include parenting, parent-child relationship and child characteristics (e.g., It is 

hard for me to take a parental role). This scale shows a one-dimensional structure. The score 

interval of the scale is 0 to 72 and the higher the score, the higher the level of parental stress. 

Results and Discussion  

The construct validity of the parenting stress scale was examined via confirmatory factor 

analysis (CFA) and exploratory factor analysis. This scale shows a one-dimensional structure. 

Regarding construct validity, the results of CFA yielded an adequate fit for the one 

dimensional structure of x2/sd= 302.01 /135 = 2.37, RMSEA= .06, CFI=.99, NNFI=.89, 

GFI=.85. The Cronbach’s alphas were found as .96. The scale consisted of 18 items. The 

score interval of the scale is 0 to 72 and the higher the score is higher the level of parent’s 

stress. 

The results of the validity and reliability analysis conducted to examine the psychometric 

properties of the Parenting Stress Scale showed that the scale can measure the stress state of 

the parents with children with normal development with regard to being a parent. These 

results are in line with Parenting Stress Scale developed by Özmen and Özmen (2012). 

Particularly in both scale development studies, the Parenting Stress Scale was assessed in a 

one-dimensional structure. In this study, one-dimensional structure of the scale may be due to 

the characteristics of the study group, the family life cycle, and the developmental 

characteristics of the children. 
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There are some limitations of this study. The first of these is that the study group consisted of 

parents who had children with normal development. Therefore, , parents who has children in 

different developmental periods can be examined both in understanding the conceptual 

structure of parenting stress and in the psychometric properties of the scale. Planning other 

studies based on the child's age, developmental characteristics, or family life cycle will 

contribute to the understanding of the nature of parenting stress. 

Parental stress, as discussed in the relevant studies, depends on several factors varying 

between the ages of the parents to the culture. Therefore, this study is thought to be useful in 

terms of planning studies based on this descriptive data. Development of programs related to 

reducing parental stress, improving parenting skills, and enhancing parent-child interaction 

can be tested through this developed scale. 

 


